
8 sekunder
Indskoling, Mellemtrin, Udskoling, Ungdomsuddannelse, Voksenuddannelse

5 minutter

I skal bruge

• Et kunstværk

Formål
At sætte fokus på hvordan vi umiddelbart ser og oplever et kunstværk, og hvor forskelligt vi

hver især kan opleve et værk.

At vise hvor meget man reelt kan nå at opfange på kort tid. Men også hvad fordybelsen gør

for mødet med værket, hvis man giver sig tid til en mere analytisk tilgang.

https://connect.smk.dk/


At skabe et fordybelsesrum med individuel undersøgelse af værket, der følges op af en

fælles samtale

Sådan gør I
Sæt eller stil eleverne foran det valgte værk med ryggen til og forklar:

Før I skal tale om værket, skal vi lave et lille eksperiment. En undersøgelse viser nemlig, at

folk der ser på kunst på et kunstmuseum i gennemsnit kigger på et værk i 5-8 sekunder. I

skal derfor teste, hvor meget man får ud af at se på et kunstværk i 8 sekunder.

Forklar at eleverne altså får 8 sekunder til at se på værket, mens du tager tid.

Når du siger NU, vender eleverne sig mod værket og kigger. Når tiden er gået, beder du

eleverne vende fronten mod dig og ryggen til værket. Viser du værket på skærm/smartboard,

kan du evt. lukke det ned, mens I taler i plenum.

Spørg eleverne hvordan de oplevede værket, og hvad de husker. Spørg ind til deres

oplevelser: Hvorfor fik de særligt øje på X? Lagde de mærke til forskellige ting?

Opsamling
Saml op på øvelsen ved at gøre opmærksom på, at vi måske godt på 8 sekunder kan

fornemme, om vi kan lide eller ikke lide et værk, om det fanger vores opmærksomhed eller

ej, om det er rodet/kaotisk eller ordnet/harmonisk. Men hvis vi vil i dybden med værket, må

vi blive lidt længere og være tålmodige.

Øvelsen leder over i værksamtalen og analysen: Hvad kan vi få ud af værket, hvis vi bruger

lidt længere tid på det? I kan fx starte med at se nærmere på de ting, eleverne lagde mærke

til på de 8 sekunder.

Lagde mange særligt mærke til farverne, kan I gå dybden med dette: Er der brugt særlige

farver (varme, kolde, klare, dystre, kontraster etc.)? Her kan du gøre opmærksom på, hvordan

kunstnere kan bruge virkemidler, der fanger vores opmærksomhed eller lokker os til at kigge

lidt længere.

Efter jeres værkanalyse kan du evt. tale med eleverne om, hvad der fanger deres

opmærksomhed i et værk, og hvad der kunne få dem til at blive lidt længere tid foran et

værk.



Kunstværker

Øvelsen kan anvendes alene eller i dit undervisningsforløb med ét eller flere kunstværker.
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